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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre

  3 ft. -Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz- tőhöz 

küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg 

minden leiktatásnál 30 kr.Nyilt 
tér garmond sora 20 kr.Hirdetéseket 

felvesz a kiadó. Nagyobb vagy 
többszöri hirdetések jutányosan esz-

közöltetnek
. Előfizetési pénzek, reclamátiók és hirde-

tések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás

A NÓGRÁDI LAPOK 
julius — «1 c e z e in b e r i tolyamára.

Előfizetési Arak:
a julius—szeptemberi negyedre I ft ó»» x. 
a julius— dcczembcri félévre 3 ft — x.

Ax alúűzeUei pénzek a sxcrkesztöliör, 
vagy Kék László nyomdatuUjdouuslioz, lég- 
czélszerübben postai utalványnyal, a nyo 
ruaiandó példányok ir. úti tájékozás » pon 
tus szétküldés tekintetéből mielőbb külden­
dők. Az első félévről is szolgálhatunk teljes 
számú példányokkal. — ,

Az Ipoly folyó szabályozásáról

E tengeri kígyója Nógrád- Hont 
megyéknek, tolta fel magát napi­
rendre hívatlan vendégül, — az idei 
nedven időjárás folytán, csak azért, 
hogy őseink ezredéve* tétlensége foly­
tán! primitív állapotunk, culturai 
elmaradottságunk, és ebből szárma­
zott szegénységünk srzégyenitő tuda­
tára ébresszen: azután letűnve a lát­
határról a feledés örvényébe merül­
jön, a „laissez paucr, laissez faire“ 
kényelmes elvének hódolni szerelő 
honfitársaim gondolkodása szerint.

Azonban bár nagy tisztelője va­
gyok felebarátaim meggyőződésének 
még sem javulhatok hoszú nyugal­
mat, a jelzett elvet követő barátaim­
nak, mert meggyőződésem szerint a 
kártékony kigyó. ezután mindig rö- 
videbb és rövidebb időközökben fog 
feltűnni, inig a szükséges óvszer fo­
ganatosítása halogatásával állandó 
vendégül szegődik be és meghonosul, 
mint ezt jelenben is már Vilke, Tő 
rincs és Litke határainak ipolyvöl- 
gyi része intő például bizonyítják, 
hol az ipoly fölyónak már évek óta 
nincs rendes medre, a viz az. egész 
völgyön szétterülve, ma már a nép 
lakó házait fenyegeti mcgscinmisi- 
tésael, s a lakosság anyagi jóléte ki­
forrásául , — és adóalapúi szolgáló 
nagy kiterjedésű gyönyörű völgyet, 
haszontalan területté, az áldást csa­
pás- és nyomorrá változtatja át.

Tekintve, hogy államgazdászati 
szampontból is igen fontos, Nógrád 
és Ilontmegyc legszebb, legtermőbb. 
legnépesebb vidéke, tehát több száz 
család anyagi jóléte, és egy igen 
nagy adóalap, megsemmisítésének el­
hárítása forog kérdésben, igénytelen 
nézetem szerint, igen jó szolgálatot 
tesz, és a közönség elismerésére ér­
demesíti magát mind az, — ki szó­
val vagy tettel e vidék ezen közü­
gyé elintézésének kérdéséhez hozzá 
járul és annak megoldását elősegiti, 
nem lehet tehát másként, mint elis­
merő méltánylással említeni. az 
Ipoly 24 - 26 és a Nógrádi Lapok

28-ik számában, — az előbbeniben 
Algőver Mihály, az utóbbiban Csa- 
lomjai ur, nemes törekvésű, ügybuz­
gó eszmecseréit, bár A. M. barátom­
tól szak-, és sokoldalú elismert ké­
szültsége; valamint a kérdésben for­
gó vidék helyrajzi ismereténél fog­
va, igen szívesen vette volna a nagy 
közönség, és ennek igen hasznos szol­
gálatot tesz vala, ha az ügy tárgya­
lásába mélyebben behatol, és a meg 
oldandó kérdés két főtényezője, a le­
vezetendő „víztömeg- és az idő­

ire, — vonatkozó számtani adatai 
(közlésével, a kivitel lehetősége, és 
(ezélszcrűségc iránt az érdeklett kö­
zönség aggodalmát eloszlatta volna, 
(mely adatoknak mulhatlanul birto­
kában kellend lennie, miután a sza­

bályozás mikéntjéről értekezett és a 
(szabályozandó uj meder minőségéről 

') véleményének annak idejében! köz­
lését ígéri.

A. M. által az érdeklett közön­
ségben, a szabályozás czélszerűsége, 
kivihetősége iránt keltett aggodalom­
nak Cs. a N. L. 27-ik számában u- 

i dott kifejezést, kételkedvén, hogy az 
; idei nagy esőzések folytán támadott 

rendkívüli víztömeget, a szabályozás 
által ha mindjárt 20 — 30 öl széles- 

. ségre nagyított uj vizmeder úgy le­
vezethette volna, hogy a szénater- 
més megmentve leendett.

, Csalomjai aggodalomszülte kér- 
. (lésére, önmaga határozottan nemmel 
r felel, de sőt örvend, hogy a szabá- 
. lyozás tavai nem vette kezdetét, mert 
/mint állítja, az idei esőzések okozta 

nagy áradásók az eszközlcndett mun- 
. kálatokat és ezzel a befektetett költ- 
. ségeket megsemmisítették volna, — 

és úgy fentebbi aggodalma, valamint 
, utóbbi állítása Csalomjainak A. M. 
> tervezetét, s kiviteli módozatát te- 
, kintve, meggyőződésem szerint is, 
. megczáfolhatatlan, és bekövetkezett 
. tény leendett;
H ‘ mert A. M. értekezésében az ál- 
Italános vizszabályozási elv szerint, 
egyszerűen azt mondja: Azonban 
minden ilyen vállalatnak 

i alulról kelletvén történni,“ 
I j mi természetesb, mint Csalomjai ag- 
. godalma, hogy a 20 mrtfdnyi hoszú 
: szabályozási munkálatot, egy óv alatt 
i a kivitelre szükségelt pénz és kézi 
• erő hiánya miatt befejezni nem 1c- 
i hetvén, egykét évi kedvező időjárás 
t mellett végbevitt munkálatunk|ercd- 

rnényót, a reá következő kedvezőtlen 
■ esős időjárású évben, a felülről ösz- 
- sze tódult nagy víztömeg megsem­

misíti ; —
, feltéve azotnban,— bizonyos évek 

számán keresztül tartó kedvező időjá- 
I rá* mellett, — a szabályozás kivihe­
ti őségének lehetőségét, mely éveken 

keresztül a Nil jótékony hatása is ki­
maradván, a szénatermés a legcse­
kélyebb leszen, hu a reája követke­
ző, az ez évihez hasonló esőzések be- 
áltával, a gazdálkodás alapját képe­
ző szénatennés biztosítva nem le- 
end, — és így se száraz, se nedves 
évben u gazdaközönség . érdeke föd­
ve nincsen, — mi czélja lehel a sza­
bályozásnak ?

E jogosult kételyek és aggodal­
mak szü'te kérdésekre A. M. terve­
zetében felelet nem található s azért 
az „Ipoly“ kezdeményezése igen rósz 
szolgálatot tesz felülétcsségével, ezen 
államgazdászutilag is fontos kérdés 
megoldásának, — mert a legbuzgóbb 
áldozatkész ügybarátokat is lehan­
golja, nem hogy érdekeltséget, lel­
kesedést volna képes kelteni az ügy 
kivitele eránt a közönségben, 'mig 
ellenben igen alkalmas a „laisscz 
passer11 féle elvet valló honfitársa­
inknál, a mostoha körülmények meg 
változhatatlanságában összetett kéz- 
zcli megnyugvást előidézni, és azon 
hitet meghonosítani, hogy az Ipoly 
folyó szabályozása nem czélszcrű, en­
nek kivitele leküzdhetetlen akadá­
lyokba ütközik, — és hu kivihető is 
ezen erőnket fölülmúlni látszó ügy, 
ez csak idegen erők igénybe vétele, 
nem tudom melyik angol mérnöki 
tekintély bölcs tanácsaival létesíthe­
tő, — minthogy pedig mind ez ren­
delkezésünkre nem áll, tehát marad­
junk a régi lében, szagoljuk az Ipoly 
áradásaiból hátra maradt, poshadt 
viz. növény- és állathulladék dögle- 
letes kipárolgását, passiv rcsignatió- 

‘ val nézzük egyes vidékek évről év­
re terjedettebb mérvbeni elpusztulá­
sát, — és ezekkel együtt önmagunk 
elszegényedését, — hisz nem tehetünk 
róla, de meg adót fizetünk, tehát te­
gyen helyettünk a közösügyes kor­
mány, néki módjában áll, angol pénzt 
és angol mérnököt szerezni stb.

Lám mit képes a felületesség elő­
idézni, még akkor is, a midőn jót a- 
kar, itt is elmondhatni az ismeretes 
közmondást: „isten oltalmazz ügyet­
len barátaimtól, ellenségeim ellen 
magam is megvédem magam.11

Mert hát megtalálhatjuk e kér­
dés megoldásának kulcsát önmagunk 
is, minden idegen tekintély közbe 
jötte nélkül is, csak az ügy fontos­
ságához mért komolysággal , nein 
chablonszerű elvek alkalmazásának, 
hangzatos ajánlatával, — hanem a 
vidék helyrajzi viszonyaiból kiindul­
va hatoljunk a kérdés lényegébe, — 
pedig ezen, a kérdés megoldásához 

iHZüksóges képességek bírásával senki 
Hcm> dicsekedhetik nagyobb mérvben 
mint épen A. M. barátom, mint ezt 
az „Ipoly11 27-ik számában a tulaj­

donjog kényes kérdéséhezi tapintatos 
hozzá szólása,- és a malmok jövőbeni 
fenmaradhatásának tárgyalásával be 
is igazolta, ígérvén egyúttal a leen­
dő uj meder minőségére vonatkozó 
nézetének annak idejében! közlését, 
és ezikkónek épen ezen része, s a már 
fennebb idézett azon állítása, hogy 
a szabályozást alulról kellend kez­
deni, szülte bennem azon meggyőző­
dést, hogy A. barátom elragadtatva, 
a vizszabályozásoknál észlelt tapasz­
talatok alapján megállapított általá­
nos elvek csalhatatlansága által, sza­
bályozási tervezetét kétségbe von- 
hutlan helyrajzi ismércteinck órtéke- 
sittése, és a fenébb idézett két főtó- 
nyező, — a víztömeg, és idő, — szá­
mításba vétele nélkül bocsátá a kö­
zönség elé, mert ép az Ipolyvölgye 
helyrajzi ismeretéből származott meg­
győződésem szerint az Ipoly folyó 
szabályozásánál, a Tisza, Kőrös, Be­
rettyó, szabályozásánál megengedem 
czélszcrű, általános szabályozási el­
vek, nem mindenben alkalmazhatók, 
épen a* Ipoly folyó spccificus, ama- 
zokétól eltérő helyrajzi viszonyai mi­
att, a miért is habozás nélkül kimon­
dom, bár első pillanatra absurdum- 
nak tűnjék is az fel, a szakértők e- 
lőtt, — hogy az Ipolyfolyó szabá­
lyozása, nem alulról, de igen is na­
gyon felülről kezdendő meg, mert 
alulról kezdve, Csalomjai barátunk 
aggodalma ismételve teljesedik, s a 
czél, a befektetett munka és költség 
vi iszapétól hatatlanul veszve lészen.

A mondottak folytán nem várha­
tunk valami sikerült alapos véle­
ményt, a leendő uj vizmeder minő­
ségéről a kilátásba helyezett czikk- 
sorozatban sem, mert ez elválasztha­
tatlanul, a jelzett két fő tényező, — 
a víztömeg és idő, — számtani meny- 
nyisógétől függvén, ezeknek szakta- 
nilag leendő meghatározása előtt a- 
laposan hozzá szólani sem lehet, an­
nál kévésbbé állhat meg az előzmé­
nyek után, a közrebocsátott clőleges 
árclemerésscl felszámított fél milió- 
nyi költségvetés; mert ez is a sok­
szor említett két faktor, viztömeg és 
idő, tehát a korcsmáros nélkül készí­
tett számla. Az én szerény vélemé­
nyem szerint az alább közlendő e- 
gyctlcn ok miatt a szabályozás mun­
kálata árelcmczés nélkül csakúgy 
hozzá vetőleg, aligha az előirányzott 
összeg háromszorosát nem veszi i* 
génybe, és még ilyfclistherém nagy, 
befektetés is, tekintve a szabályo­
zandó tér hoszát, 20 mérföldet, mér- 
földcnkint <>0—70 ezer ft, midőn a 
vaspályáknál mrföldenkint ezen Ösz- 

.szeg tízszerese fektetik be, tekintve 
ily nagy vidék anyagi jólétének mind 

'adóalapnak nem csak fentartását,



de emelését, exóp, eluiuurcui, hogy 
nagy tőke a kivitelűek megnőni ta­
gadható, — bár a jelenlegi pénzvi- 
•xonyok ohex nem kedvezők, de e 
viszonyok javultával, hívén hazám 
iparfejlődésében, a befektetett tőke 
kamatait behozni, de tőt magát a 
befektetett tőkét is önmagából tör­
leszteni fogja. —

Forditauk ugyan ia figyelműnket 
az Ipoly folyó helyrajzi fekvésére, 
éa a nélkül hogy a czélba vett 20 
mrfldnyi hosz. — llncztől Szobig — 
egymás közti lejt viszonya, vagy a 
két végpont, sxakunilag meghatáro­
zandó lejt külötnbségénck ismereté­
re szükségünk volna, eltekintve e fo­
lyón lévő számtalan malom ős még 
számtalanabb tekervényes kanyaró­
latok, a szabad lefolyást korlátozó 
akadályoktól, — ezek nem létének 
feltételezésével, józan laikus éazszcl 
is meggyőződhetünk, hogy az Ipoly 
jelenlegi medre, az említett, a lefo­
lyást lassító akadályok elhárítása ti­
tán, de sőt ar. uj medernek egészen 
egyenes irányban! kiásása, a jelenle­
gi meder szélességének megháromszo- 
rozása és ennek két oldalról véd töl­
tésekkel i ellátása esetében sem képes 
ugyan azon idő alatt levezetni azon 
nagy tömeg vizet, mely az Ipoly- 
völgyében az ezt környező nagy ki­
terjedésű rsafiadék területről. az el- 
fásitlanitott kopár méretlek hegyek 
által ösezeszoritott szűk völgyekből, 
az Ipoly folyó medrébe, lejtviszo- 
nyát, tehát levezető képességét, 10, 
20 szoros scbeséggel meghaladóiig, 
következéskép ugyanannyival rövi- 
debb idő alatt ömlik, meggyőződhe­
tünk mondom, hogy az anyameder 
levezető képességét sokszorosan meg 
haladó s rövid idő alatt összegyűlt 
víztömeg megfékezésére. se medert. 
te védtöllést cpiteni nem lehet, mert 
a már egyszer összegyűjt nagy víz­
tömeg a nehézség természeti törvé­
nyénél fogva, minden elébe rakott 
g*»t szétrombol, és elfoglalja az ő 
nagyságát megillető tért, az egész

Ipoly völgyet, mind addig, inig az 
Ipoly levezető képességének megfe­
lelő ..idő" el num telik. I .

(Folytatjuk.)

Nogradmegyei árvaügy

A megyei központi árvaszék, mait évi 
novemberben tartott közgyűlés elé terjesz- 
tett jelentésében, kővetkező Javallatok fog­
laltatnak :

1.. Ax árvaösszeirás késedelmesen esz- 
kitöltetvén a járási uolgabirák által, — s 
egyéb, az árvaszóktől a szolgalmikhoz inté­
zett végzések is, vagy éjien nem, vagy 
késedelmesen hajtatván végre, óhajtja az 
árvssxék, hogy csupán és kizárólag az ár­
vaügyekkel foglalkozó külön szolgubirói 
állomások rcndsxeresiitcssenek. Továbbá 
elmondja; *

„A hagyatéki ingatlanok leltározása 
törvény által birtokbirtsági intézkedés tár- 
gyát képczőuck mondatott is ki. » e me­
gye területén a törvénykezési kir végre­
hajtók által teljesittetni elrendeltetett: de 

i amennyiben az árva vagyon biztosítása, az 
árvaszék egyik legszentebb feladatát képe- 
zi, * e biztosítás alapjául mindig a hagya­
téki leltár vétetik, a leltárak pontos ke 
resztül vezetése, s azokban az ingatlanok­

énak megfelelő becsérték szerinti felvétele — 
;az árvák érdekében fekszik, kénytelen az 
járvaszék kijelenteni, miszerint a gyakorlat­
éból merített tapasztalat szerint különféle 
fokokból, s lehet önző czélok eléréséért is. 
a leltárak égy készitvék, hogy az árvaszék 
eljárásának biztos alapjául, éjien nem ve­
hetők; * több előfordult esetnél, a kir. 

'törvényszék elnöke, többször, * legközelebb 
'2456 sz. alatt megkeresve lett, ily hiányos 
leltárak kiegészítése végett; de mert, ilye­
tén eljárás az Ugyzuenetet hátráltatja, ennek 
kikerülése végett is szükségesnek látszik, 
árvaszéki teendőkkel megbízott szolgabirák 

.'rendszeresítése, kik is ott, hol kiskorúak is 
érdekelték, a hagyaték felvétel, és leltá- 

,rozás ellenérzését bivatásszerúleg, tisztvisc 
lői felelősség kötelezettsége mellett teljesít­
vén, ez által az árvaszék az árvavagyou 
biztosítása körüli eljárásának, biztos alapot 
nyerhetne. —

2. Elősorolván a központban beadott 
ügydarabok mennyiségét, s elintézési mó­
dozatát. — ekkép folytatja:

„Mindamellett bizton hiszi, és remény- 
li az árvaszék, hogy a beérkezett tigydara­
bok. a már is rendszeresített két Uluök, s 
az ülnököt az előadásban helyettesitő jegy­

ző élük— a közönség hátránya nélkül 
fognak előadathalui, ha a tisztelt megyei 
bizottság árvaszéki leendőkkel felruházott, 
külön jegyzői -állomás rcudszcrcsútését fo- 
gauatositja. -• Ennek szüksége a gyakorlati 
téren nyert tapasztalatok után bcbizonyull, 
mennyiben a fennobbiek szerint kimutatott 
ügyforgalom mellett, de a gyakorlatban el­
fogadott alapon is betenkiut az Ügyek elő­
adására, legalább egyszer rendes,» ezenkívül 
rendkívüli tanács ülést többször kellettvén 
tartani, a tanácsülést jegyzőkönyv vezetése, 
a kiadmányuknak aláírással ellátása, az 
iroda feletti felügyelet,— » ha még hozzá 
tesszük, hogy sok munka vagy az előadó 
tárvol léte, vagy megbetegedése eseteiben 
helyettes előadói működést is teljesít, s a 
közgyám által készíttetni szokott árvaköoy- 

' vek létrehozatalánál is segédkezet nyílj- 
[tani, s a nyilvántartási jegyzőkönyvet ve- 
' zetni köteles, - ez mindössze naponkiul 
I annyi foglalkozást nyújt, hogy más köz 
, igazgatási jegyzői teendők teljesítésére ideje 
nem marad,- de ha az ügymenet rend- 

Iszerét tekintjük, midőn elfogadtatott az 
I ügykezelés az 18G9 évi april 20-én kelt 
' igazságügyi rendeletben foglalt szabályzat 
[szerint, ennek niegtelclőleg a hivatalos kő­
szegek létre hozatalának ia keli eszközöltet- 
I nic, mert euélkttl a czélszcrü, és pontos 
j kezelési eljárás, nem is képzelhető,— de 
'a inegye bizottmánya is belátta ennek 
szükségét, midőn a megye szervezési mun­
kálatában az árvaszék jegyzőjének létesí­

tését. elvileg kimondotta.—
3 Kimondatott továbbá, a szervezési 

munkálatban az is, hogy az árvaszék 
szükséges segédszemélyzettel clláttatik. A 
működés kezdetén miként az árvaszék első 
jelentésében máris idéztetett, c tekintetben 
uagy nehézség merült fel, miután a I. évi 
előirányzatban az e czélból megkivántató 
költségek nem vétettek fel; s igy kezdet­
ben csakis egy Írnok alkalmaztatott, miál­
tal az ügzkezclés majdnem teljes felakadást 

Iszenvedett, éa csak később, midőn ezen 
sajnos körülményről klltcles«égszcrúleg 
többszöri jelentés tétel után, a segéd sze­
mélyzet azajMritásának szükségéről maga a 
bizottmány távoliélében az azt helyettesítő 
megyei alispán is személyes meggyőzeiéit 
nyerhetett, s igy martlus 12-ki közgyűlésen 
intézkedve lett,— két egyénnek az árva­
székhez kinevezésével, a csak ia akkor 
juthatott az árvaszék ama helyzetbe, hogy 
az ügykezelés rendszerét életbe léptethcUe. 
Jelenben a beadványt jegyzőkönyv vezeté­
se, s kiadmányozás megtétele, minden ez­
zel egybe köttetett munka keresztülvitelére, 
egy erre hivatott egyénnel bir az árvaszék;

az ügyek szaporodásával azonban, a teen­
dőknek megfelelni, egy egyén fizikai ere 
jét fölül muluá, mulaazibatlauul bekövet 
kezeudik annak szüksége, miszerint ktllOn 
igtatúi-, • külön- kiadói állomás rendszere 
aittesék. — ,, <-

A beszüntetett volt megyei árvaszéklól 
[átvett iratok beadványi jegyzőkönyv száma 
i szerinti sorban rcndezetlenttl lettek átvéve, 
de miután a uiégye bizottmánya, a azerve- 

izési munkálatban úgy intézkedett, hogy 
letek folyó száturai tekintet nélkül, bétii 
' sorrendbe szedve — irattárilag kczeltesssuek, 
cuuck, a az ügykezelés rendszerének meg 

'felelőleg, az árvaszékhez rendszeresített 
légy dijuok, leginkább az iratok rondbeszc 
désével foglalkozott, kinek ebbéli jártassága 
fáradhatluu szorgalma — a hivatalos órákou 
kívül is alkalmazott Ugybuzgalma átlát be- 

i következett örömmel jelezhető azon körül­
mény; hogy az iratok betűrendé, kemény 
táblák kOzé csomagolva,— jelenben már a 
kereső felek kívánságára kOuyuyen fel- 

I lelhetők.—

Mivel azonban az Ugydarabok mellék- 
I létéinek ellenőrzéséhez szükséges iratjegy- 
! zékek máig ia kitöltetlenek, ezéknek a ki- 
1 váotak szerinti kitöltése, a beérkezett újabb 
'ügyeknek előadás után a maga rendez bc- 
, lyére elhelyezése, az ülnökök számára ki­
osztandó ügydaraboknak elöiratokkali föl- 

: szerelése, — az ügyfelek által gyakran 
megtekinteni kiránt iratoknak — saját zl- 
lenőrzéso melletti mutogatása, sürgetés! 

‘napló, éa sorkönyv vezetése,— oly nagy 
‘munkát igénylő, hogy ezt csak egy szak 
avatott, s szorgalmáról ismert, minden te­
kintetben megbízható egyén végezheti; - 
azért ha az ügykezelés rendszerét pontosan 
keresztül vezetni óhajtjuk, nem mellőzhető 
egy rendes — legalább 600 frtnyi díjjal 

1 ellátott, irattárnoki állomás rendszeresítése.

Az előadott Ugydaraboknak egyik U- 
léstől a másikig letisztázása, az ügyfelek 
kiváló érdekében lévén, kimutatott Ugyda- 
dabok szerint hetenkint előadásra került 
mennyiség, hogy egy tisztázó egyén által 
clkészittcsék, a Ichclleuségck közé tartozó 
nak bizonyult; as árvaszéknek ez érdem­
ben a megye alispánjához tett többszöri je­
lentése folytán, jelenben is intézkedve lett 
egy egyénnek az alispáni irodából kisegi- 

[tétképpen ide áttételével, de az ily kise- 
gitőképen alkalmazott egyén, ideiglenes 
működése állal — mely az alispán! iroda 
által leküldött iratok elkészítése végett, 
gyakran félben szakittatik, — a felmerült 
nehézség elhárítható nem lehet, mellőzhet- 
lenül szükséges tehát az előadott ügydara-

AZ EZÜST ASZTAL
(JiUÜUlti k/p.)

Kp oly jofgal nevezhették volna 
.arany *-nak is.

De nekik ex igy tetszett.
Az emberek nem igen szoktak scrupti- 

loMsak lenni az elnevezésekben. Azt tart- 
ják, az első gondolat a legjobb, főleg ha 
azt egy második nem követi.

Tehát elnevezték rezüst asztal*-nak s 
nem kételkedem, hogy 13 prőbás ezüstöt 
értettek.

Ez az asztal nekem is tetszett éspedig 
nem esupán szén, mivel magam is környe­
zője vajék. de mert egyetlen volt a maga 
nemében.

Amit a kisvárosi gunrmanderia leie- 
ményeMcgv nyár közepén előteremthet, itt 
mind fellelhető volt.

Mint a királydomb, büszkén uralta a 
tért, melynek pázsitján a társáéig csoportokra 
oatolra, jókedvű csevegés közt pnsrtitá az 
előszedett kosarz't tartalmát.

’ Pontpás rolr innen a kilátás.
Valóaigns esillagrizagálij torony.
Lehetett látni sok álló és még több 

bolygó csillagot, t esiItag rsoportozatot
Ott volt a .fustyúk'aprő csirkéivel, kik 

.azonban nemigen Látszottak félni a körül 
repkedő karvalyoktól.

Itt döczögif t egyik helyről a másikra 
a^gönczöl Bzek.cre“(az asztnmomnsok .nagy 
medvé-'-nek is hívják) lomhán mozgatva 
jiedaléit, bizonyosan szt a bókokat .arató 
szüzet'' szeretné feleltetni s kiütni nyergé­
ből a .nyilast,* ki jól czéloz ugy an, de 

[ ritkán talál. A szele* vadászok nem igen 
boldogulnak,— azért is mer közelében pi­
henni az .oroszlán** s enyelegni az „ikrek"- 
kel, kik a siami ikrektől csak anynyibau 
kfllOtnböznek, hogy nincsenek összenőve s 
az egyik véletlenül 6-7 évvel előbb szüle­
tett a másiknál. —

Ez érdeke* csoportosatok kaleidosko- 
picus alakjai gmrtromvmikns hajlamaimat 
kezdek elaltatni, szerencse hogy környezőim 
ellenkező igyekezete a csirkék és libák azon 
nemére forditá figyelmemet, mely nemes 
önraegadáss.il, ellcumoudás nélkül clégitl 
ki vágyainkat s önfeláldozással segiti elő 
az önmagaukkali kibékülés nagy munká­
ját. -

Meghajoltam a kényszerűség kivételt 
nem ismert szabálya elölt s műértőleg ha­
tároztam meg az egymásutánt, » lm kitűzött 
programniomtól néha néha eltértem, nem 
állbatatlanságuni, de azon gyengéd figyelem 
olcozá, tnelylycl az ,ezüst asztal" intézői u 
dolgok menetébe jótékonyan Ivefolytak.

Kőnnyebbült szívvel néztem ezután 
magam körül, hsgy gyönyörködjem a qnod- 
libet tarkaságán a a véletlen azon pajkossá- 
ságát nevessem, melylyel az „czü«t a«ztal* 
vendégeit csopurtositá.

Az asztal egyik szögletén a sz. irásbo- 
1 li hét bő és hét szűk esztendő volt allego- 
ricze feltüntetve az első egy veres öve* es­
peres, a másik egy evangélikus lelkész 
alakjában.

A hét bőesztendő szomszédságában 
két ügyvéd uralta a helyretet, a bét szűk 
esztendő közvetlen közelében színészek él- 

: tek a jelennek.
A másik képet megyei notabilitások 

(alkották, kiegészítve u városi kupaktanács 
■ érdemes elemeivel s egy közbeszorult tánez 
mesterrel.

A harmadik kép a különféle eleinek 
j tarka vegj-ülékét csojmrtositá l'jságiró, 
színész, színésznő, esendbiztos, szolgabiró, 
katonatiszt, s fiatal ügyvéd, ki ugyancsak in- 

•formálja szomszédnéját egy oly perenki- 
vflli ügyben, melyet csak egycsség ü'ján 
lehet eldönteni. >

Az asztalfön a háziasszonyok rokon­
szenves alakjai egészítek ki a tablenut, 
melynek csoportosítása éjt oly sikerült vala, 
mint n konyhaművészet pusztításra szint 
termékei, — azon külömlméggel, hogy ott a 
véletlen szeszélye, itt gondos kerek öntu­
datos működése eredményeié n sikert.

És e heterogén elemeket egybeolvasz­
tó a kedélyesség azon neme, melyet k te­
rített asztal idéz elő, még a zárkoznttabb 

‘keblekben is s melyről Petőfi lelkesültség 
gél zengő, hogy dicsőbb, mint Ádtm, Éva 
edene, s melylyel mint egy elmés franczia

Író megjegyzi, úgy van az ember, mint a 
kaczér hölgygyei, — szívesebben néz rá 
evés előtt, mint evés után. —

De csakhamar felhangzik a barna 
•művészek izgató zenéje, a tablean kezdi 
veszteni eredetiségét, a festői caojvortok ele­
meikre oszlanak, egy része tánezra perdül, 
a másik a fák hűs árnyában engedi it ma­
gát az édes semmittevés fárasztó nyu­
galmának, a harmadik tObb jót nem re­
miivé, széled cl, ■ áldja végzetét, mely az 
„ezüst asztal" körébe vonta.

Az „ezüst asztal4 pedig küzd a mú­
landóság kérlelbetlcn törvényére!, ellene 
esküsznek n kezek, melyek előbb legtevé­
kenyebb részt vettek létesítésében, meg 
fosztják kincseitől, osztozkodnak maradé­
kain, s clteszik láb alól* valamely félreeső 
helyre s ott hagyják csendben álmodozni 
jiünkösdi királyságáról.

Ilire azonban daczol a megsemmisít 
léssel, uj életet nyer a kávénénikék ajkain, 
s hosszú ideig nyugtalanítja sokaknak ál­
mát, kiknek asztalát nem kapta szárnyaira 

la hir, mert nem vala „ezüst," csak pnba 
pázsit. k|)o
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bök letiaxláxására, kél egyénnek állandó —| 
rendszere* alkalmazása.4 —

Itt következik azon kiyánat előtcr- 
jesxtéss, hogy a köxgyámhox a< ánaköny- ’ 
vek elkésxilé*c végett, egy napi dijuuk al- 
kalmaxtassék. Ennek elég vau téve. — Ezen 
|H>nt így fejeitőlik be:

Mindeteket híven tolmácsolva, a tekin­
tete* megyei bitóttmánynak elsorolni kötő 
lességszerűnck tartott• ax árvaszék, nehogy 
ebbeli mulasztásból — a különben oly nagy 
fontosságé árvattgynél, épen a központban 
ucm rendszere* kezeléssel — ax Ügymenet 
lasait'assék, * a felek ex által hátrányt 
honvédjének. —

Eléggé, és sajnosán tapasztalta az ár 
v asxék eddigi működésében is, hogy bár ax ’ 
irodai személyzet még a szokott hivatalos 
órákon túl is lehető úgy buzgalom és szór- ( 
galommxl működött, nem egyszer fordult 
eló oly eset, — hogy a kir. törvényszéktől | 
nyert megkeresésnek — a kívánt időre. 
megfelelni képes nem lévén,— c miatt at-1 
tél sokszor mcsgürgető végzések érkeztek, 
mi a hivatal mulasztásául méltatlanul rova- 
tik fel; * a megyei bizottság tekintélyének 
öregbítésére, épen nem szolgál, a az czél- 
Luz nem vezet,— hogy előadó Ülnökök ál­
tal bármily• gyorsan adatnak elő az llgy- 
darabok, ha az irodai személyzet azok 
letísztázására nem elégséges, a kiadmányo­
zás annak idejében egy Illéstől a másikig 
ne'i eszközölhető,— s ebből (olyólag, ha a 
letisztázott darabok az eredeti fogalmazvány­
nyal össze hasonlítva nincsenek, mire néz­
ve az elsoroltak alapján elegendő idő ed­
dig nem juthatott,- - a kiadmányozás hi­
básan, a későn — gyakran három bét múl­
va eszközöltünk, * ez által az Ügymenet 
folytonos lánczolatábó), magára az Ügyre, 
hátrány idéztetik elő,— mely ekként fel­
mértül eme hiánynak valahárai gyökeres 
orvoslása végett, a tekintete* megyei bizott­
mány hivatásához mért intézkedés tételre; 
teljes tisztelettel felkéretik. —

Jámbort
(Folyt, kör.) ' • •

*

járt, sőt azt is fogja tudni,: hány ezer láb 
nyira hatoltak fel ezen hegyőr iá* magasán 
merész vállalkozók. Ezen párhuzamos áilit 
máűy ihgikailag helye* volta tehát bővebb 
bizonyításra nem szőrűi. Nehogy pedig a 
llymalaya és a helybeli oskolák köxti ha­
sonlat netalán ez utóbbi előnyére vzándé 
koltsssék magyaráztatni, sietek hozzá ten­
ni, hogy a hasonlat csak megfordítva áll­
hatna, t k hogy a mily magasan emelkedik 
ki a llymalaya a szárazföld többi hegysé­
gei fölött, oly alant állnak a helybeli kér- 
dé-cs oskolák a jól szervezett tauügy többi 
intézeteihez képest , |

Nem hagyhatom továbbá szó nélkül 
—á— urnák a valósággal ellenkező axon1 
állítását, hogy P. I. mint oskolai felügyelő, 
c minőségebcli tekintélyét (arra akarta vol-! 
na felhasználni, miszerint a helybeli evang. í 
oskolatanitóknak mint teste - lelkének ura' 
„hivatalvesztés4 terhe alatt megparancsol-i 
ta legyen, hogy jobboldali képviselő-jelöltre^ 
szavazzanak s mivel ezt ax egyik tanító, a 
„fenyegetések4 daczára nem cselekvő ezért,' 
s azóta eme tanító P. I. előtt nem „grata, 
persona.* Exek — á— urnák a mondott czikk- j 
beu saját szavai. — Ilyesmit azonban P. 1.1 
ról, aki őt ismeri, * a ki szándékos ráto- 
gással élni nem akar, senki sem fog elhin­
ni, de még föltenni sem. — S igy habár 
ezep állítást is minden további szó nélkül 
hagyhatnám, még is az alkalomszerttség ar­
ra készt, hogy röviden megjegyezzem, mi­
szerint P. I. mint Deák magasztos elveinek 
egyik igen szerény körű, de tántoritbatlan 
követője, igen is óhaj'andónak találná, hogy 
ezen uagy ember zászlója körül a hazának 
lehetőleg minden értelmes és loyalis gigá­
ra sorakozzék, a hogy ezen nézőiét bizalma* 
párbetzéd közben a helybeli tanitó urak 
előtt is, — kiket oly régóta itmer, * kikkel 
mindig jó viszonyok közt élt, kifejezhető,— 
de hogy azokra, akik ebbeli nézetét önkényt 
clnrm fogadák, valaha bármiféle meg nem 
engedett preaaiót gyakorolt, vagy azokat fe­
nyegette és üldözni akarta volna, — ez me­
rőben alaptalan és igazságtalan vád. — Sőt 
többet mondok P. I. előtt az —á— nr ál­
tal értett tanitó, mint magán egyén most 
sem ingrata persona; P. 1 -nek a kér­
déses tanitó úr personájával semmi 
köze; P. I. csak azt mondta hogy azon ta­
nitó nr mint tanitó nem felel meg kel­
lően hivatásának, a még ezen megrovást i* 
nem annyira az egyéniségben, mint a b.- 
gyarmati evang. oskolák példátlan árvasága 
és belső fejlenségében kereső, amit —á— 
nr maga sem von kétségbe. — Tehát a P. 
I. ellen — á— úr állal e részben felhozott 
vád önmagától elesik.

Nem kevésbbó sértő és alaptalan —á— 
urnák említett csikkében P. I. ellen kifeje­
zett azon méltatlan dennneialiója is, hogy 
P. I. protestáns lőttére a jezsuiták behoza­
talára szavazott volna, és hogy sokan van­
nak (persze ezek közt alkalmasint — á— 
ur is) akik P. I.-ban telivér ultramontánt 
sejtenek. — Hát ha P. I. erre axt mondaná, 
hogy vannak sokan, akik az ily insinnatiúk 
közlőiben telivér rágalmazót sejtenek? — 
Mondhatná ezt annyival inkább, mert azt, 
hogy ama vád csakugyan nem egyéb rá­
galomnál, be is tudná bizonyítani. Azonban 
—á— ur irányában, kinek föbaja úgy látszik 
inkább csak a lelje* tájékozatlanság, — 
ezúttal még nem akarom megbotránkozásom 
ezen teljes mérvét alkalmazni, és szorítko­
zom ezúttal arra, hogy megértbetővé lehes­
sem előtte, miszerint először az, amit az 
Ipoly múlt évi november 18 iki számában, 
lelkiismereilen tendentiositással, szélnek bo- 
csáta hogy t. I. a november 13-iki megyei 
közgyűlésen a Deákpárt a „jezsuiták beho­
zatalára szavazott", nem vala egyéb, rósz 
akaratú tényferditésnél. — A tény t i. úgy 
áll, hogy Nagy-Szebcn város hatósága azon 
expozéval, miszerint a Németbonból kitiltott 
jezsuiták seregestül szándékoznak honunk­
ba bevándorolni, a hogy a nevezett hatóság 
ennek folytán azon beköltözés ellen a kép- 
viselőbázboz feliratot terjesztő be, s felhív­
ta a többi törvényhatóságokat is ama fel­
irat partolására —

Az expositió tárgya azonban teljesen 
tőre*, illetőleg, alaptalan vala, mit a nógrá­
di közgyűlés idején már hitelesen lehetett 
tudni, mert ax országgyűlésen ex iránt in 
terpellált magyar kormány minden e rész

A „logices praaceptor“ 

a logices discipulusnak.

Semminek sem levőn annyira ellensége, 
mint a szükség nélkül való szó«zaporitá«nak 
(akár engedi ezt meg —á— ur, akár nem) 
hogy most kimondott elvemet tettel tanúsít­
sam, ezennel kijelentem, hogy az —á— ur 
által hat pontba foglalt, a köztünk már egy 
„actiu4, és egy „ellenbeszéd 4 által megvita­
tott tételek közül szám szerint ötre, nem 
akarok többé visszatérni, annyival inkább, 
mert álliiásaimat legkevésbbé sem találom 
megezáfolva lenni; a hatodik pontot is csak 
annyival érintem, hogy ismétlem, miszerint 
a helybeli evang. iskolai alapot Jeszenszky 
bánó tisztek barátom ■ akkori egyház fel­
ügyelő esak épen oly czélra és oly szigorú 
biztosítékok mellett kívánta a tanügy és 
közmivelődé* érdekében, felajánlani, mint 
csekély mag-ni; miről a presbyteri ülések 
jegyzőkönyvei tanúskodnak; s amire nézve 
eszerint —á— nr úgy is, mint Jeszenszky 
Danó ur politikai elvtárta, teljesen meg­
nyugtatva lehet.

Annak tüzetes czáfoigatásába sem bo- 
esájtkozom, hogy a ki az oskolai vizsgálaton 
jelen nem volt (persze, mert úgy vala a do­
log csinálva’, hogy — értesülés hiányában 
jelen ne lehessen, s mert a törrénytisztelct 
érzékével ellátott ember föl sem akarhatja 
tenni, hogy a szabályszerű időt két három 
hóval megelőzőleg gondoskodjék már a vizs­
gálaton raló jelenlebetésről) mondom, hogy 
azért, mert valaki az ekkép mogtartutt vizs­
gálaton jelen nem vala, annak eredményé­
ről *e bírhasson kellő tudomással, sőt igen, 
éspedig az azon vizsgálaton jelen volt il­
letéke* és elfogúlatlan tanúktól nyert érte­
sülés áltál.

A Gül-Baba sírjából —á— nr által ide 
vonatkozólag felhozott hasonlat egészen hely­
telen. Mert a szultán, — á— ur szerint, nem 
volt Gfll-Biba sírjánál.- tehát ez nonens; 
a vizsgálat azonban, sajno*, tényleg meg- 
tartaték, tehát ez ént, amiről ép úgy le­
het tadomávt szerezni, mint ahogy példáéi 
—á— ur tudja, hogy a llimalaja hegység 
tétetik, noha ott személyőrén, hihetőleg nem

ben fenforogbatott aggodalmat eloszlat*. A 
már útnak indított kérdés és felhívás azon- 
bau megyéukhez megérkezvén, a* itteni 
Deákpárt lanácskozmáuyt tartott, és azt 
határozó,hogy mint számtalan más túlhala­
dott kérdésekkel történni szokott, ax emlí­
tett felhívást, — melynek .tárgya már kü- 
lömben is az országgyűlés, spint egyedül 
illetékes fórum elölt áll, egyszerűen tudo­
másul veszi. Ha tetszik erről meggyőződni' 
akarna, szabadságába All — á— úrnak ax 
e részben szerkesztett végzőst * megyei fő­
jegyzői hivatalnál lévő jköuyvbcn a maga 
eredetijében felolvashatni.— Hogy tehát a 
Deákpárt a máshonnan kiűzött nevezett 
szerzet importálására adta volna szavazatát, 

|CZ hitelesen coustatálható valótlanság.—
De másodszor: félre nem ösiuerbotle a 

, Deákpárt ezen kérdésnél axt sem, hogy a 
' minden lövegeiből kifogyott országos bal- 
| párt eme csattanó* kérdésből politikai tő­
ikét akar csinálni,* esetleg a Deákpártban 
fisaiét előidézni, vagy legalább azt, saját 
szabadelvűségénck előtérbe állítása mellett, 

| a közvélemény előtt compromittálnL— Azon- 
| bán a balpárt ezen taktikája csak épen úgy 
; nem sikerült, mint a többi teásat ion* expe­
rimentumok.—

Hogy ez a balpártnak nem tetszhetett, 
* hogy ily fiaskó maskirozásául az itteni 
Ipoly cxélszerűuck látta a Deákpárt hatá­
rozata értelmében szavazókat egyenkint ki­
írva, * ezek közt a protestánsokat P. L-vsl 
együtt, több derék hazafi megtisztelő társa­
ságában, külön is kiemelve, pelengérro ál- 

llitani akarni, ez, a nevezett lap bevallott 
iránya és programújánál fogva, — mely 
hatásának egyik főpontját a „seandalumok" 
keresésére fektető, — ismét igen természetes. 
És játéka, persze könnyű vala; mert a 
Deákpártnak helyben nem volt akkor még 
orgánuma; az Ipoly vezérlő notabilitásai 
szabadon grassálbattak, szabadon és' ellen­
őrré* nélkül találhattak fel mindent, az ő 
jóhiszemű. * a „hazaáruló kormánypárt4 
gyűlöletébe bele beczczelt publicumuknak. 
Most a dolog egy kicsit másként van. Saj­
nos hogy az Ipoly gyanúsításai folyvást ily 
időrabló polémiákra kényszerítenek bennün­
ket De hát ők akarják igy, * mi ennél 
fogva kénytelenek vagyunk, az élénkbe do­
bott keztyűt felvenni Ami azonban a vallást 
és az e körbe vonható kérdéseket illeti, ré­
szemről kijelentem, hogy; Öntudatom és 
mindig következetesen vallott elveim által 
fedezve, e tárgyban sem —á— káplán úr­
ral, sem mással bárkivel vitatkozni nem fo­
gok, * hogy ami a Deákpártnak ax e téren 
raló - szabadelvűségét illeti, mint e párt 
egyik csekély tagja, bátran hivatkozom ax 
c részben Deák Ferencz által megjelölt, a 
képviselőbáz június 28-ikai ülésében elmon­
dott programmbeszédében kifejtett állás­
pontra, mely előtt, amint illik, a balpárt Is 
lerakta * fegyvert; s igy ha egyéb nem, 
már ez magába képes lehetne —á— urat 
emez álláspont helyes voltáról capacitálni.'

P. L 
I

A bakör aggodalmai. 

Szerkesztő úr!
Nekem úgy látszik, hogy mi egy újabb, 

s talán még az eddiginél is véresebb (aka- 
rám mondani: tintásabb) háború küszöbén 

1 állunk.-t-/1 Az Ipoly bakjai, — mely folyó 
(lap) ax áradás stúdiumából a száradáséba 
lépett által, s e tulajdonságánál fogva a 
rajta való átkelést nagyon megkönnyítő,— 
minden ponton keresztül törték a kordont 
A velünk véd- és daeuxövetségben álló 
nyelv- és helyesirástan békés területeit. * 

I fékvesztett ellenség portyázó csapatai 
száguldozzák be, s o baráti hatalmak sér- 

, tett jogainak megvédése a mi erélyes ma­
gunk közbevetését is szflkséggessé teszi.—

Nem akarok még most eonjectúrákb* 
bocsátkozni a kiütendő háború dimenziói 
felett, de hogy ex nem lesed közönséges 
tusa, gyanítható ax ellenfél hatalmas készü­
lődéséből s az általa sikra állítandó bakerők 
nagy számából.— Igy az Ipoly 27-ik sxá 
mában a „Csalomjai és a műfordítás" cii 
mű rovatocska, alig tartalmas néhány sornyi 
megjegyzést * jól ismert anonymns gregis 
nótárius úr tollából, már is mily támadás 
inléstetik a szegény nyelvtan ellen! „Hogy

Qxakmjai mily alant áU Jámbor Pálon4,— 
úgymond, e helyett; mennyire alatta áll J. 
P- nak.

Mert ha h auonymu* constrnctiója ma­
rad, akkor az jón ki belőle, hogy: Jámbor 
Pál valahol alant áll, C*—jai ugyanott áll, 
de Cs—jai egyszersmind J. Pálon áll 
„Tantac molis erat" a helyes érteméoy ki­
fejezését eltalálni.? . . .

Mondja továbbá anouymu* ár, kétszer 
egymás után, hogy a jó „ceaattra* nagyon 
becses-valami. Ha csak egyszer volna igy 
inra, illetőleg nyomtatva, sajtóhibának ven­
ném „caesura4 helyett; de minthogy a betét 
meg van guberirozva, kénytelen vagyok itt 
a szándék határozottságát „cessnra" értel­
mében fogadni el.

„A balméret egy aorbani végzettsége 
jelentkezik.4— Amennyi szó, annyi hiba.— 
A .hatméret,4 hibás magyarítás* * „hexa­
meter4 nek, épen Azért, mert szósxerint 
*k*rj* azt visszaadni, ami csak * helye* 
értemőny rovására történhetik. De meter 
nem is annyi mint méret Tessék c lölött 
kissé gondolkozni. —

A sor b a n-i két rag egymásból szintén 
szabályellenes.

A jelentkezik annyit tesz, mint jelenti 
magát (slch meldet) e helyett: jelenkezik, 
azaz: megvan, jelen van.

A praocisip nem utolsó kelléke ax írás- 
mesterségnek.—

Aztán furcsa az is, hogy anonymu* úr, 
csakhogy hibás „hatméretet4 hozzon ki, vo­
násokat tesz az általa idézett szavak fölé 
ott, ahol vonásnak lenni sem nem kell, sem 
nem szabad. így e sorban: „Férfiút, annyi 
nehéz akadályt gördíts ntába" a férfiúban 
ax u fölött, s a gördite szóban a* e fölölt 
vonások vannak húzva ekképen: - férfiút 
gördítő. Vájjon csupán * sxedó elvétésének 
tulajdonítandó ezen ax őrleményt ésjrers- 
lábat elferdítő változtatás?— De nem me­
gyek ma tovább, beérem azzal hogy jelzőm 
miszerint rő*oa vagyunk. S hogy kedve* 
hirt 1* mondjak Cs—jai érdeme* bírálójának, 
tudatom, miszerint Cialomjai, amint értesül­
tem, egy tüzetes cssai-ben szándékozik eset­
leg méltatni ax Ipoly egyik, már jó idő ót* 
elhalgatott lyrikusának múxsáját, hol a há­
rom ős négy méretes stanzákban^* „lyánk* 
baja4 é* * költő sóvárgásai Elven vannak 
ugyan ecsetelve, de még megfejtendő: hon­
nan származott légyen tulajdonképen a 
lyánk* nagy baja? és miként vél a költő 
azon segíthetni? Ajánlva lesz e mű, amint 
mondják, G. M. úrnak helyben, akinek be­
cse* figyelmét a fenebbl vadászati axcnrxióra 

íis bátorkodik különösebben felhívni
a bakőr.

—__
Vegyesek.

Az „Anker1 igazgatósága a társulások 
(associtio) őrködő bizottmánnyal egyetemle. 
gesen a következő „társulások" vagyoni ál­
lását közli:

1873 év jnniu* hó 21-én alakítva volt 
24 társulás osztrák árfolyamban, és 9 tár­
sulás ezüst árfolyamban, melyekre 62,007 
tag által 40,485,194 írt 74 kr. jegyeztetett.

levonva ax 1873 év május havában 
kifizetett 726,577 frt 98 krt tevő felosztási 
összeget, maradt a „társulási vagyon: 
16,249,822 frt 38 kr. mely a következő ér­
tékekben van elhelyezve, és pedig: 

{11,781,800 frt. ax állam által biztosított 
| vasúti ezüst elsőbbséget; 1,3(59,300 frt. föld- 
itebermentesi'ési kötvényekben; 440,400 frt 
18607, sorsjegyekben; 3.085,800 frt zálog­
levelekben; 200,000 frt osztrák papirjára- 
dékokban; 140,000 frt osztrák ezüst jára­
dékokban; 712,020 frt 10 kr. társulási köt­
vényekre adott köksönökbeo; 12,448 frt 
56 kr. készpénzben; összesen: 17,741,768 
frt 66 kr. —

Bécs 1873 év junius bő 23 án. Ax„An- 
kér társulások felügyelő választmánya ne­
vében Dr. Eltz Frigyes Lajo* elnök, ax„A&- 
kér4 igazgatósága nevében Bodart igazgató

Ezekből láthatni, mily óvatos és szak­
avatott kezekre van bitva a „társulási" tag 
vagyona. —

Az első nógrádi földmivelós-, ipar- a 

■ kereskedelmi hitelintézet forgalmi



kimutatása á» (873-dik évi májú* 
haváról.

Bővítői':
Kénpéu marad vány april haváról 21M7 ft. 
83 kit. felek betéteiéi i>2öö fi 71 kr. Vi«- 
Mafixetetl vilié töke 14,887 ít — kr \ím- 
uattaetelt előleg 2249 ft — kr. (levett ka- 
inat váltó » előleg töke nUu 429 fi W kr. 
Különféle irá* dijak 15 ft 20 kr. Kc-cdcl- 
mi kapuit <i ft 37 kr. 3 db. te*x»éuy után 
átiratáéi dijtad tartalék töke jav ara 5 írt 
Öameeen 27,938 írt tiü kr.

Kiadás:
felek vÍMxatiirtett betéteid 9142 ft 0" kr. 
Kifizetett folyó kamat 51 ft 75 kr. Költsön 
váltókra 15,932 ft — kr. Költaóu előlegek­
re 1953 ft — kr. Különfélékre 22t> írt. II 
kr, April havi kéaxpénx többlet bevétel vixjt- 
tuafixetéae 57 kr. Kéaxpénx maradvány Ju 
nitu haváról ti.'tl ft. 29 kr. (hwiescn 27933 
irt 09 kr. - Bevétel 27.938 ft. 09 x.

Kiadás 27.938 ft. 09 X- 
Összesen 55,ú7»i ft. 18 x.

Hírek.

Ax Új arénában f. h» 8 áu tartatott 
ax elad előadás. A közönség uiuily élénk 
részvéttel kandia fel ax aréna ügyet, <dvhuí- 
gőaággal •letett annak megnyitását tömé* 
ges inegjelenétévcl ünnepélyedé, emléke­
zetessé tenni. A tágas helyiség zsúfolásig 
megtelt, • a közönség a nagy meleg da­
czára b jól érezte magát c kényelmes • 
egyszerű esinnal épült helyiséglien * örötn- 
mel feledte el, h«gy eddig kényelme áráu, 
esővel, légbnzainmal daczolva. kelte ax elő­
adásokat végignézni.

Jókai Könyves Kálmán ckimü iámért 
tragucdiáját siinészeink szokatlan szabatos­
sággal adták. Volt taps, kiiivás, köszörű' A 

hely hűli daláhla n». előadási megelőzőleg 
Kölcsey bywnutat, titánná |H>dig Vörös 
marty szózatát étiddé el a -rinpaddi majd 
a harsógó jujrá'kuak engedte bel'ejeiéitlll 
egy víg dalt. \ közönség egy kellemesen 
töltött est emlékével távozott « talán észre 
sem vévé árok távoliétel, kik szeretik ugyan 
magákat a |mlgár*ág vezéreiül tekintetni 
s nagy hanggal beszélni n közérdekről, it 
város felvirágoztatásáról, de t.Hollétükkel 
tündökölnek nlxd tenni, talán Valamit ál­
dozni i« kellene anélktil, bogi némi magán 
bnszotira is lehelne kilátás: t* akiknek kö­
zönye okozza, hogy városunkban oly nagy 
fáradságba keríti Itanuciy közcxéluak 
megvalósítása! Mindezt tudva, legnagyobb 
elismerés illeti azokat, kik, o varosunk dt- 
szérű a becsUletere váló arénát létesitetlék s 
ez által meggyőztek a közönséget arról, 
hogy buzgó törekvésMíl nálunk sem lehet 
len valamely közeiéi elérése

A b.-nyárinál! tÍHXtvi«etüu és hiva­
talnokuk által e hó V-én adott nyári mű

> tataág fényesen kikerült. Sokan miir a reg- 
igdi órákban a szabadba siettek, s mintegy 
hannimxan vettek reszt a társas cltadeu. A 
nagy köxóu-teg azonban c«ak délután érke­
zett Négy óra tájban kezdődött n táucz, 
s minthogy a cbolerabizotlaág annak az 
áj színkörben tervezett folytatásait megtiltn, 
látupáfény mellett b folyt egész éjfélig. Jő 
szolgálatot tett a rögtönzött padlózat, mely 
kedvesen lopó meg az eddigi majálisok |k>- 
rát emlékben t.rtó tánezosnőket. Kein lan­
kadó jó kedv, kedélyesség jellemzők e mii- 
lataágnt, mely varosunk intelligcntiáját 
majdnem kivétel nélkül s a vidékbelickct 
is szép atiiuiual gylljté egybe.

A loaoural ifjttság e hó lft-cu a ka* 
szino kertjében tárt körű tánctczlélyt rendez.

Poháron gombázó leányok 400 db. 
17. századbeli cztUtpénzl találtak, melyet a 
nagy esőzések mostak ki a főidből.

t elinteni megyénk »rátuü» községei­
ben nagyobb mérvben ke<d uralktalui Kis 
Tereimén, Púlfalvúh. Tarjádban, Baglya* 
Alján, Szennán, ngy szinti ti a sziraki já­
rt* több községeiben, bovfi/it tuitii*tcriu:u 
által főispán ómt«gn kiváltságára » költ*égére 
négy orvos küldetett. A nógrádi Jártában 
ellenben teljesen megszűnt.

Az i'berzkt iskola befejezésére prímát 
ó vmlnentiáia 25 Irat küldött.

Nzklabonyán és Kta-I'jfulnu nemrtuk 
a ehdcra, de :t vörös himlő is uralkodik.

A liimtmrg)d nóegylet javára f. hó 
5-én a -t.il.itnyal fürdőben rcudezett táncz 
vigalom jól sikerült, a táncz reggeli négy 
óráig tartott, melyben a vidék szép hölgyei 
majdnem kivétel nélkül részt vettek.

.tinit Mzáiiinnkbaii a szügyi evangéli­
kus lelkész szénájának inegégésc alkalmi 
lói közlőit hirilnk folytán egy nyilatkoza­
tot vettunk, aláirvvi Kurzelnik József, lián- 
kusz Sándor, s Fidkusházy Miliály által, 
melyet hely szűke miatt cgcaz terjedelmé­
ben nem közölhetvén, tudomásul vesszük 
belőle, hogy a lelkész szénáját, mielőtt a 
Kandúrok Szügyivé értek volna, a hívek 

etakaritották s csakis tv tanítóéi kellett a 
pandúrok közbejöttével bcliordatni, továbbá, 
hogy n uieggyujtott szénát igeit is oltották, 
s annak három-mgyed részéi üteg is men­
tették Köszönettel vettük e helyreigazító 
sorokat, » örömmel közöljük, a helyre­
igazított hír közlőjét aronlutn nem látjuk 
nyilatkozó urak kérelme daczára sem szük­
ségesnek felfedezni, elégedjenek tucg a fo 
lelős szerkesztő nevével, aki meg vau győ­
ződve, Imgy c kíváncsiság amúgy sem a 
nyilatkozó urakat bántja.

l-apunk ■zrrkiHZlóJn Béc*be utazott, 
Ijövö számunk h<>z tollából közleményeket a 
| világtár tatról.
I (■ Gjraisiblr. A huuli é* nógrádi Italok 
{1 gy fit előny őseit ismeri alakja, az alig* 2t'. 
évt s Allbergeá Ida f h<> 9 én, egy ót »aj j 

‘nátatuaau mcglejH- t lelki betegség okozta] 
kétaéglK'eH-s pillanatában az Ipolv f<dyoht| 

Itemette magát, -ztllei, s tovérel üröntét. 1 
; l'elemu Itt en tetettek ümk nyugulumra > 
I általános részvét es lehcó disz melleit. Kó| 
porN'jál virágokkal halutozák, mig 

Ulontmegye hölgy koszorújának egyik dt«{ | 
! virága hm átadva az értik hervadlanak *. i 
1 Elmondhatjuk a köszöni* költővel:
l—----- .láXMk bImz Mta Uhb«,
Ej) volt, a kutrü sitt, i evt urjt bsltfta *

Felkérettünk c sorok költésért':
A tt>. k. honvéd főpurani’siiok 

'súgnak mull hú 2K-áu kelt' 1203 szú- 
mű remlelete szerint a lolyó évi 
őszi-gyakorlatokra való legénységi 
bevonulások uugustus ku/.e|>éii kez­
dődvén, a neUtláni ielmeutés vagy 
szabadságolás csakis az említett na­
pig eszkbzulhctő.

minélfogva az elöljáróságok meg-; 
kerestetitek a k<>z«égckben ezen ren-j 
•leletet közhírré tenni hogy a belli- 
valótok azonnal foganatosíthassanak 
mihelyt a tn. k. honvédelmi minis ' 
térnek ebbeli rendeletére az 52-ik 
zászlóalj parancsnokság a behívások-; 
ra az idéző jegyeket kikílblemli.

| Kelt B.-iryannaton 1873 Jul. 11.|
'A m. k. 37ki honvéd huszár rzázad 
puranttanoksága K á Imán F r i g y ej 

százados,
--------------------------- ■■

Felelős szerkenztő:
Harmos Gábor.

Egy hat lóerejü, jó karban lé­
vő cséplőgép zsákoló szerkezettel 
szabad kézből eladó. Ára 800 frt 
Bővebb felvilágosítást nyerhetni e 
lapok szerkesztőjénél.

A rimvai uradalomhoz tartozó lo- 
sonczi ház, a hozzátartozó földekkel 
együtt eladandó. — Bővebb értesitesl 
ad Szabó János k.oz- és váltó ügyvéd 
B.-Gyanr.aton.

A fótisztelendő rozsnvói káptalan Ipolyság mezővárosban találtató vízi malma, s ezen mező­
város területén gyakorolható kizárólagos malom joga.

Bővebb értesítést ad: Hedervnry Antal, ügyvéd Ipolyságon.

ügyvédi irodámban egy, a törvénykezés terén úgy elméleti mint lehelő gyakorlati képeséggel biró, 
s magát az ügyvédi pályára előkészít ni törekvő végzett jogászt óhajtván segédi minőségben alkal­
mazni, felhívom az illetőket, hogy a mennyiben ez állomást elfogadni óhajtanák: a továbbiakra 
nézve magokat velem akár levél útjáni akár személyes érintkezésbe tenni szíveskedjenek. —

B.-Gyarmat 1873 Július 10-én

Némethy Kálmán.
Köz--ói* váltó ílgyccil.

Nyomatott Kék Lászlónál b.-Gyarmaton. 1873.Kiadó: Kék László.


